*C*qua faverat, rationes Sanctus a Berengario legatus mittitur Parisios,

58 Itaque cum certe Gerardus factus non sit monachus, nisi postquam jam in ecclesia Broniensi clericos constitutus, consequens est, ut, cum hos ibidem constitutus, monasterium Broniense nondum condidisset, ac proin ut hoc ante annum 928, quo verosimiliter secundum dicenda e monasterio Sandionysiano reversus est Sanctus, conditum non fuerit; neque enim inter hunc annum, et tempus, quo Bronii clericos Gerardus constitutus, conditum fuisse videtur. Ita potest propagnari Mabillonii opinio. Verum hæcne præ opposita certo amplectenda est? Id mihi eguidem non appetat, ut, cum de monachis in clericorum locum substitutis tractandum erit, pluribus declarabo. Rerum hic tractandarum seriem jam prosequor. Condiderat jam ex dictis Gerardus novam augustinoremque Bronii basilicam, cleriosque etiam in ea ad Dei cultum constituerat. Verum accepit animi hærebat, quo pacto S. Eugenii martyris reliquias, quas in eadem inferendas, ex Apostolo intellexerat, possit acquirevere. Opportuna interim ad id, divina sic ordinante Providentia, sese obtulit occasio. Erant Berengario, Lomacensi comiti, negotia tractanda cum Roberto, praepotente Parisiorum comite. Alterius Roberti, cognomento Fortis, filius erat (verba sunt Mabillonii in Annotationibus suis) hic Robertus, ac Odonis quidem regis frater, Remis apud S. Remigium ab episcopis et abbatibus contra Carolum (Simplicem scilicet) rex constitutus, inquit

Frodoardus in Chronico ad annum DCCCCXXII, sequenti post in pugna Suessionica lanceis perforessus. Aprior legationi ad hunc obvende non occurrit, quam Gerardus. Parisio itaque, jubente comite, Sanctus proficisciuit, cumque eo paucos post dies, inclinante jam die, advenisset, suos jubet de hospitiis prospicere, ipseque, qua erat pietate, ad ecclesiam sancti Dionysii martyris precantri causa accedit.

59 Concinebant tunc Dionysiani cenobitæ vespertinas preces: sed en sub finem, quando solemnis ecclesia more Sanctorum implorantur auxilia, ex improvviso Gerardus audit, invocari in opem sanctum martyrem Eugenium. Ferit animum ea vox. Post Vesperinum Officium e cenobitarum primoribus aliquot pertinatur, quis ille sit decantatus ab illis Eugenius martyr. At illi respondent, Toletanum episcopum esse, Magnique Areopagitæ auditorem et collegam, qui gloriose pro Christo certamine mortem appetierit. Non dubitavit Gerardus, quin ille ipse esset Eugenius, cuius reliquias in ecclesiam Broniensem inferendas, in visione supra memorata ex B. Petro Apostolo intellecerat. Itaque summo delibitus gaudio, ardentissimi capit apud monachos instare precibus, sese ut sacris ejus reliquiis dignarentur. Mirantur he Hominis postulatum, remque difficilem esse causantur; attamen si in sua ipsorum basilica monachorum ceteri nomen dare voluerit, spem faciunt, E fore ut optatis potiatur. Conditio erat, quæ ab istiusmodi Homine alienissima non immerito posset videri. Attamen Gerardus de illa adimplenda, quo sacrum thesaurum, martyris, inquam, Eugenii reliquias acquireret, serio deliberare capit, omnibusque mature expensis, siccule nuntium remittere statuit. Itaque legatione feliciter perfunctus, atque ad comitem Berengarium reversus, facultatem ab eo petit et impetrat meliorem in religione militandi militiam, consulta quo deinde Stephano, Tungreni episcopo, Parisios regreditur, ac San-Dionysianorum Benedictini Ordinis monachorum numero adscribitur, possessionibus, quæ in Lothariensi regione sui iuris erant, monasterio collatis. Hæc omnia compendio hic exhibere libuit, quod viam monstrant, qua Sanctus ad vitam monasticam deuenit. Fusiori omnia oratione Sancti biographus num. 11 et sex sequentibus exponit. Verum annum, quo illud factum sit, non adjungit.

40 Id tamen non diu admodum post novæ Broquæ verosimiliter ecclesiæ constructionem, post clericos seu canonicos Regularibus in eam inductos, censusque iis 919, aliendis a Sancto eidem ecclesiæ constitutos evenisse, ex tota narrationis serie intelligitur. Ino illud, priusquam Broniensi ecclesiæ monasterium adiecisset Gerardus, factum non esse, verosimillimum, ne dicam certum, ex infra dicendis evadet. Quapropter, cum secundum hæc id anno 919 verosimilius Sanctus fecerit, verosimilius etiam hoc ipso anno monachum induerit; ad annum enim sequentem differre id, ut appareat, non patiuntur sequentia Sancti gesta. Rem sic ostendo: Gerardus, ut anonymous Vitæ ejus biographus num. 19 docet, anno nono, postquam factus esset monachus, sacerdotio initiatus est. Anno igitur, inquit de Gerardo, conversionis (ad vitam scilicet sancti et religionem) ejus secundo Parisiis ordinatur acolythus ab episcopo ejusdem urbis Theodoaldo; a quo etiam hypodiacoconus consecratur subsequente tertio; sub ejus vero successore Fulrado ascendit gradum diaconi quarto. Anno autem nono sublimatus virtutum fastigio, sublimatur et sacerdotio ab ipsis Fulradi successore Adelhelmo. Porro Gerardus sacerdos jam consecratus non diu admodum post, acceptis S. Eugenii reliquiis, reversus est in patriam. Integris ergo novem annis in Parisiensi S. Dionysii monasterio monachum verosimiliter erexit. Jam vero Sanctus, anno circiter 929, ut secundum infra dicenda verosimilius appareat, rescriptum in monasterii Broniensis a se reformati vel conditi favorem a Stephano Papa accepit. Quapropter, cum tunc verosimiliter Sandionysianum monasterium jam ab anno 928 reliquisset, annique novem, ab anno 928 ordine retrogrado

AUCTORE
C. B.

aut hoc certe
vel sequenti

trogrado computati, deducant ad annum 919, necesse est, ut Sanctus ab hoc anno monachum induerit, ac proin ut id in annum 920 nequeat differri; anni enim novem, quibus in monasterio S. Dionysii comoratus est, inventiri aliquo non queunt.

41 Verum, cum mox dictum Stephani Papæ R- scriptum paulo forte serius, quam anno 929 datum fuerit, aliud argumentum adduco, quo saltem probetur, Gerardum, si non citius, certe non serius, quam anno 920 monasticam vitam esse amplexum. *Sanctus*, uti ex jam dictis eius biographus testatur, vita monastica sese non dedit, nisi prævio consulta Stephano, Leodiensi episcopo. Jam vero *Ægidius*, *Aureæ-Vallis* monachus, in suis ad Anselmum de Gestis Pontificum Leodiensium Additionibus tom. I, cap. 41 de hoc Stephano, Leodiensi episcopo, sic scribit: Praefuit idem Stephanus episcopus ecclesie Leodiensi annis octodecim eo tempore, quo Romanam Ecclesiam rexerunt sibi invicem succedendo Joannes nonus, Benedictus quartus, Leo quintus Christophorus primus. Obiit decimo quarto Calend. Junii, sepultusque est sub altari sanctæ Trinitatis, in crypta scilicet sancti Lamberti, regnante Conrado, Romanorum imperatore, hujus nominis primo. Quo defuncto, anno Dominicæ Incarnationis nonagesimo vigesimo, Henricus primus, genere Saxo, filius Ottomis ducis, octagesimo loco ab Augusto, imperavit annis octodecim fere. *Mulsum abest, ut Joannes IX, Benedictus IV, Leo V et Christophorus I octodecim annis S. Petri cathedralm occuparent.* Octodecim ergo annos, quibus Stephanum, Leodiensem episcopum, sedisse, scribit *Ægidius*, illorum pontificatu perperam definuit. Atamen cum Stephanum ab anno 902 sedisse constet, consequens est, ut is secundum *Ægidium* anno 920 obierit. Et vero obitum Stephani, si non citius accidit, certe non serius accidisse, liquet ex *Frodoardi* ecclesiæ Remensis presbyteri Chronico. In hoc enim *Frodoardus* contentionem, quæ post mortem Stephani de sede Leodiensi inter *Richarium*, Stephani successorem, et *Hilduinum*, ecclesiæ Leodiensi clericum, exorta est, anno 929 innecit.

evenit.

42 Idem fit in *Virdunensi Chronico* ab *Hugone Flaviniacensi*. Necesse est ergo, ut Stephanus, Leodiensis episcopus, in cuius tempus mortuale hic inquirimus, non serius quam anno 920 mortuus statuerit. Cum ergo ex dictis consulerit hunc Gerardus paulo ante suum in monasterium *Sandionysianum* ingressum, necesse est, ut Sanctus id, si non citius, certe non serius, quam anno 920 sit ingressus. Itaque ex dictis Sanctus, verosimilius quidem anno 919; indubie autem vel hoc vel anno 920 monachus est factus. Ceterum, cum Gerardus, ut ejus biographus verbis supra recitatis testatur, anno sua conversione, id est, accessu ad religionem, tertio subdiaconus a *Theodulfo*, *Parisiensi* episcopo; anno vero sequenti diaconus ab hujus successore *Fulrado* consecratus sit, posset hinc pro determinando anno, quo *Sanctus monachum induit*, argumentum validissimum formari, si modo annus, quo obierit *Theodulfus* annusque, quo ei successerit *Fulradus*, habetur exploratus. Verum tum hic, tum ille non satis innocescit, et pro utroque utecumque determinando *Gallie Christianæ* auctæ scriptores tom. VII in episopis *Parisiensis* recurruunt ad ipsam *Sancti nostri Vitam*, ex cuius verbis supra recitatis concludunt, *Theodulfum anno 922 non amplius existuisse in viis, eique jam tum Fulradum suffectum fuisse successorem*.

§ IV. Ad sacros ordines et ad ipsum sacerdotium promovet, revertitur e monasterio San-Dionysiano in patriam cum reliquis S. Eugenii martyris, haec in novam Broniensem ecclesiam solemniter inferuntur.

Quam Gerardus in sæculo studiose excoluerat virtutem, eam in religione impensus est complexus.

Erant tunc in celeberrimo, quod ingressus erat, D. S. Dionysii monasterio monachi non pauci, omni Sanctus jam virtutem generè conspicui. Hos inter quamquam monachus Sanctus esset ordine postremus; impigre tamen in id incumbebat, ut nulli esset vel virtutum studio, vel harum exercitatione secundus. Seniores honore præveniebat, juniores amore et benevolentia complectebatur, corpus macerabat inedia, non raro in oratione noctem transigebat, Regularum monasticarum observator ita erat exactus, ut ab his vel latum unguem recedere reformidaret, in virtutis ejus parcias, in vestitu vilitas, in obediente alacritas apparebat, modestia suique demissione plane erat insigni. Docet hæc omnia atque insuper plura alia num. 20 anonymus ejus biographus. Nec tantum virtutis, sed animum etiam litteris addiscendis applicuit; quod sane quam raro foret humilitate, arguento fuit certissimum. Vir quippe tunc erat, ut biographus num. 18 docet, jam dudum barbatus. Adhæc legatione pro comite Berengario fuerat perfunctus, eratque nobilis generis prosatus. Et cum vir talis tantusque esset, studiis litterarum puerilibus vult applicari, ac litteratis percurrit (verba sunt biographi) prima elementa, ceu quinquennis puerulus.

44 *Mabillonius* in *Annalibus Benedictinis lib. magnus xxxxi, num. 18* de Gerardo sic scribit: Mox ille, progressum inertiam peritos, piis se operibus exercere, sacris lectionibus, labori et precibus se totum dare, adeo ut seniores non modo pietate, sed etiam doctrina assequeretur. *Pleraque, quæ his verbis asserit Mabillonius, pro indubitate habeo, uti ex iis, quæ jam dixi, manifestum est. Atamen quod ait, Sanctum in San-Dionysiano, quod ingressus erat, monasterio didicisse, quæ ignorabat, litteras, pro certo non admitto; si ita nempe id accipendum sit, ut Gerardum, antequam S. Dionysii monasterium ingredieretur, omnino penitus litterarum scientia fuisse constitutum, velit Mabillonius; quæ enim hac de re mea sit opinio, n. 25 jam aperui. Eo ergo, ne hanc, quam jam exposui, iterum exponam, studiose lector, te remitto, et Sancti in litteris profectum exhibeo. In paucitate dierum, inquit n. 18 biographus, memoria totum commendat Psalterium. Ne mirum; nulla namque ad discedendum mora, ubi Spiritus sancti doctrix est gratia. Subinde sacri Codices sibi apponuntur, divino dogmate ubertim debriat, ut, quemadmodum apes florilegia pratorum pervolat ampla, ut sibi dulcifluo componat nectare mella; sic et iste sedulus Dei Ascela doctorum recitans scripta, divini favos eloqui ab eorum melliflua excipiebat doctrina, atque sagaciter sacra pectori condebat mandata.* F

45 Tantus ergo erat Sancti in inferioribus litterarum studiis progressus, ut jam his sufficienter instructus, atque ad altiora progressus in sacros divini verbi Codices sedulo incumberet, sublimiorique ex his hausta doctrina mentem magno cum fructu imbuferet. Nec minus propterea in observandis monasteriis regulis erat exactus. Accipe nunc, quid tum magno suo in sacra doctrina progressu, tum gava virtutum omnium exercitatione sit consecutus. Quod Prior, inquit num. 19 biographus, et fratres sub silentio contemplantes, et qualis quantus foret, intelligentes, ne lucerna lateret sub modii umbra, quærentes, idoneum censem promoveri ad sacros Ordines. Per quos paulatim permotus, ut in praesentiarum nostrarum narrationis explicita textus; attingere etiam meritum honorem presbyteratus, utpote quem totius probitatis adornaverat decus. Qui licet reclamans maluerit obsistere, indignum se vociferans multimoda excusatione; convictus tamen a fratribus vel Priore, jussis eorum compulsius est acquiescere, ne videberet obedientiam deserere, quæ ceterarum comes virtutum assolet esse. Fuit itaque Gerardus, at his verbis biographus nos docet, ad sacros Ordines gradatim promotus at tandem etiam sacerdos ordinatus.

46 Ast, inquires, quo anno acolythus, quo subdiaconus, quo diaconus, quo sacerdos ordinatus est Sanctus? Res pendet ab anno, quo is ad religionem seu monasterium annoque 928 aut sequenti sacerdos jam ordinatus

AUCTORE
C. B.

A monasterium Sandionysianum accessit; biographus enim (vide num. 40) nos docet, quoto anno post Sancti ad religionem accessum quelibet ex hisce quatuor ordinationibus evererit. Cum ergo ex dictis Sanctus absque omni dubio quidem vel anno 919 vel sequenti; verosimiliter vero anno 919 ad religionem accesserit, consequens est, ut haud dubie quidem vel anno 928 vel sequenti; verosimiliter vero anno 928 sacerdos ordinatus fuerit; cum scilicet id anno non conversionis ejus, seu accessus ad religionem factum scribat biographus: qui cum etiam doceat, Gerardum anno post conversionem suam seu accessum ad religionem secundo acoluthum, tertio subdiaconum, quarto diaconum fuisse ordinatum, colligi potest ex dictis, quo circiter tempore singulas haec ordinationes debeant locari. Aptum interim aliquid, quo eamdem tempus seu annum propius determinarem, non inventi, improbo licet gnavae etiam conatu impenso. Itaque ex omnibus iam dictis pro certo duci duntaxat potest, singulas Sancti ordinaciones altero et binis definitis anni esse factas; annus autem unus definitus, quo factae fuerint, assignari non potest. Expono nunc, quae Sanctus sacra jam sacerdotis dignitate auctus erigit.

47 Non diu admodum, uti jam dixi, in Sandionysiano monasterio adhuc substitut. At vero cum jam monachorum omnium, quibuscum ibi versabatur, benevolam ergo se voluntatem sepiissime fuisse expertus, deque ea proinde nullus esset dubitandi locus, tempus tandem advenisse ratum, quo desiderantes sibi S. Eugenii martyris reliquias acquireret, acquisitasque, ut faciendum in visione ex Apostolorum principe intellexerat, in ecclesiam Bronensem inferret, novum, quo voti compos fiai, conatum adhibendum censem. Itaque Dionysianos congregatos monachos brevi simul aptaque oratione doceat, divinam esse, quam quondam in visione diciderit, voluntatem, ut S. Eugenii martyris reliquia in ecclesiam Bronensem inferantur. Has proinde eo transferendas sibi donari postulat, precesque addit, quam potest, ardentissimas, postulato suo ut annuere ne dedignetur. Hi, quod affirmat Sanctus, Deum reipso velle, facile credunt, Gerardi scilicet id asserentes notissima virtute persuasi. Quid plura? Voto ejus unanimi consensu omnes promptissime assentuntur. Nec tantum sacram Eugenii martyris corpus Gerardo lubenter concedunt, sed nec alias Sanctorum reliquias denegant. Integrum S. Eugenii corpus Gerardo datum fuisse, crediderunt nonnulli, hosque inter, ut appareat, ipsem etiam anonymus noster biographus. Etenim num. 22 sic scribit: Tandem salutiflava desideratissimi martyris (Eugenii) exponitur urna, obrizo pretiosiora illius continens membra, quae honorifice, ut par est, aurificio fabrefacta Viro Dei (sancto Gerardo) contradicunt ad sua, ut diutius desideraverat, asportanda. Cum ergo ipsam urnam, quae S. Eugenii membra continebat, Gerardo fuisse traditam, his verbis tradat biographus, partisque in S. Dionysii reliqua non meminerit, totum Martyris corpus datum fuisse Sancto, credisse videtur. Verum an id ita sit, similemque ad S. Eugenius, cuius reliquias Sanctus accepit, Lotellanus episcopus existiterit, sequenti § discutiam; ubi etiam, quas præterea reliquias e S. Dionysii monasterio Bronium attulerit Gerardus, utcumque determinare emittar. Ad Sanctum nostrum revertor.

his ditatus
Bronium
versus cum
duodecim
monachis,

48 Gerardus, obtentis tandem sacris, quas ardentissime desiderarant, reliquias, Bronium versus non diu admodum posu cum duodecim San-Dionysianis monachis iter arripuit. Hos quippe Sanctus a Dionysiano monasterio una cum S. Eugenii reliquias idcirco postularet, quod clericis seu canoniciis Regularibus, quos, autem monachum indueret, in ecclesia Bronensi constituerat, monachos subrogare, decrevisset. Duodecim monachos cum S. Gerardo e S. Dionysii monasterio esse profectos, colliguntur ex Appendixe, quae Vita edendæ apud Mabillonum in Sacculo quinto Benedictino subiectitur. In hac enim Sancti biographus ita memorat: Cum (sanctus Gerhardus) licentiam et libertatem repatriandi a mo-

nasterio Parisiensi sancti Dionysii, ubi seculum mutaveraut sanctus Gerardus, obtineret, ut in terra sua majorem utilitatem inferret, gratiam ei contulit Deus. Quicquid ergo postulavit, accepit. Accepit secundi ordinis personas duodecim ad numerum Apostolicum, scilicet bonos doctores, morum informatores, disciplinae Regularis informatores. Hos inter verosimillime existit Lietaldus, postea ex dicendis Mosomensis abbas. Fas est id colligere ex iis, quae mox subdit biographus, postquam narravit, non tantum S. Eugenii corpus, verum etiam plurimas alias Sanctorum reliquias a Gerardo Bronium esse allatas.

49 En illa: Si cui autem ingerit ambiguitatem, quorum unus fuit Lietaldus, perconetur abbatem, hujus Viri Dei in cenobio Mosomensi successorem, qui cum eo postea Mosomensis abbas,

B petit denuo,
et impetrat
S. Eugenii
reliquias:

B monasterium Sandionysianum accessit; biographus enim (vide num. 40) nos docet, quoto anno post Sancti ad religionem accessum quelibet ex hisce quatuor ordinationibus evererit. Cum ergo ex dictis Sanctus absque omni dubio quidem vel anno 919 vel sequenti; verosimiliter vero anno 919 ad religionem accesserit, consequens est, ut haud dubie quidem vel anno 928 vel sequenti; verosimiliter vero anno 928 sacerdos ordinatus fuerit; cum scilicet id anno non conversionis ejus, seu accessus ad religionem factum scribat biographus: qui cum etiam doceat, Gerardum anno post conversionem suam seu accessum ad religionem secundo acoluthum, tertio subdiaconum, quarto diaconum fuisse ordinatum, colligi potest ex dictis, quo circiter tempore singulas haec ordinationes debeant locari. Aptum interim aliquid, quo eamdem tempus seu annum propius determinarem, non inventi, improbo licet gnavae etiam conatu impenso. Itaque ex omnibus iam dictis pro certo duci duntaxat potest, singulas Sancti ordinaciones altero et binis definitis anni esse factas; annus autem unus definitus, quo factae fuerint, assignari non potest. Expono nunc, quae Sanctus sacra jam sacerdotis dignitate auctus erigit.

47 Non diu admodum, uti jam dixi, in Sandionysiano monasterio adhuc substitut. At vero cum jam monachorum omnium, quibuscum ibi versabatur, benevolam ergo se voluntatem sepiissime fuisse expertus, deque ea proinde nullus esset dubitandi locus, tempus tandem advenisse ratum, quo desiderantes sibi S. Eugenii martyris reliquias acquireret, acquisitasque, ut faciendum in visione ex Apostolorum principe intellexerat, in ecclesiam Bronensem inferret, novum, quo voti compos fiai, conatum adhibendum censem. Itaque Dionysianos congregatos monachos brevi simul aptaque oratione doceat, divinam esse, quam quondam in visione diciderit, voluntatem, ut S. Eugenii martyris reliquia in ecclesiam Bronensem inferantur. Has proinde eo transferendas sibi donari postulat, precesque addit, quam potest, ardentissimas, postulato suo ut annuere ne dedignetur. Hi, quod affirmat Sanctus, Deum reipso velle, facile credunt, Gerardi scilicet id asserentes notissima virtute persuasi. Quid plura? Voto ejus unanimi consensu omnes promptissime assentuntur. Nec tantum sacram Eugenii martyris corpus Gerardo lubenter concedunt, sed nec alias Sanctorum reliquias denegant. Integrum S. Eugenii corpus datum fuisse Sancto, credisse videtur. Verum an id ita sit, similemque ad S. Eugenius, cuius reliquias Sanctus accepit, Lotellanus episcopus existiterit, sequenti § discutiam; ubi etiam, quas præterea reliquias e S. Dionysii monasterio Bronium attulerit Gerardus, utcumque determinare emittar. Ad Sanctum nostrum revertor.

50 Sanctus enim cum suis comitibus, ne sacram, iter arripit
queria a Dionysianis monachis accepit, thesaurum
sibi eriperent indigenæ, clanculum profectus, pro-
spero cursu, inquit num. 25 biographus, pervenit ad
municipium, in pago Lomacensi situm, quod appella-
tur Cuvinius. Hic autem degebant duo mona-
chi ex monasterio sancti Germani, ad quem tunc
pertinebat fundus ejus municipi, unanimiter excu-
bantes cura pervigili in excubis sancti abbatis Ven-
antii. Mabillonus in Observationibus prævis n. 4
in hunc biographi locum ita scribit: Forsan hic
(loquitur de Cuviniensi municipio) est vicus sancti
Germani in Brabantia, haud procul a monasterio
Gemblacensi. Cuvinius villam scriptor Translatio-
nis S. Germani saeculo vii comitemorat. Eamdem
Carolus Calvus monachorum usibus deputat in par-
titionis Charta, quam in Seculi tertii parte secunda
publicavimus. Hanc saeculo decimo procurabant
duo illi (verbis biographi mox recitatis memorati)
Germanenses monachi, dum, furentibus bellis, a
monasterio avulsa est; quod tempore suo factum,
subindicit anonymous (Vita S. Gerardi scriptor) mox
citatus. Nullus dubitem, quin recentes inde mo-
nachii sancti Venantii abbatis corpus secum detule-
rint in nostrum sancti Germani asceterium; illud
ipsum, quod Venantii, Turonensis abbatis, nomine
hic depositum colimus. Latebat hactenus, unde-
nam, quave occasione hoc advectum esset sancti
confessoris corpus: sed e Lomacensi pago delatum
facile concedet, quisquis infelicem Belgij ac prope
omnis Galliae statum tempore Nortmannice perva-
sionis attenderit, quo Sanctorum glebae in varia,
et quæ tutiora putabantur loca, deportabantur. An
autem Venantius abbas, cuius reliquias gaudemus,
ille ipse sit, qui seculo vi Turonense rexit mona-
sterium, aut qui in opido cognomine apud Atrebates
colitur, ali judicent.

51 Ita Mabillonus de corpore S. Venantii duo in-
nuens.

AUCTORE
C. B.
quo de loco
nonnulla hic

nuens. Alterum est, illud penes duos, quos memorat Sancti biographus, Germanenses monachos adhuc exstisit, quando eo cum S. Eugenii corpore anno, ut statuit, 928 advenit Gerardus; alterum est, S. Venantii corpus Nortmannicæ pervasionis occasione ad monasterium S. Germani Cuvinio esse translatum. Verum ego post annum 928, non Nortmannos, sed Hungaros in Lotharingiam pagumque Lomacensem grassatos esse, invenio, ut adeo, si vere (quod instituti mei non est inquirere) S. Venantii corpus Cuvinio ad Germanense canonibum monachi profugi transtulerint, id, non Nortmannorum, sed Hungarorum pervasionis occasione factum fuerit. Sed hoc obiter hic annotasse sufficiat. Quod vero ait, Cuvinum municipium, a biographo memoratum, forsitan esse vicum S. Germani in Brabantia, haud procul a monasterio Gemblacensi distans, id mihi sane, si non veritati certo dissonum, parum sano verosimile appareat. Etenim probari non potest, illum S. Germani vicum in antiquis monumentis vocari Cuvinum. Adhuc hodie in ditione Leodiensi oppidum est, leuca horaria Marienburgo remotum, quod Gallice Couvin, Latine Cuvinum nuncupatur; partem autem ditionis hodiernæ Leodiensis, in qua illud oppidum, nomine Cuvinum, situm est, complectebatur comitatus Lomacensis, cui biographus noster, quod memorat. Cuvinum adscribit. Fieri ergo potest, ut duo Germanenses monachi, quos excubasse in excubis S. Venantii scribit noster biographus, in hodierno ditionis Leodiensis Cuvinio domicilium habuerint.

B contra Mabiltonium disputantur;

32 *Imo eos ibi domicilium re ipsa habuisse, verosimilimum idecirco reor, quod alius in pago Lomacensi locus non occurrit, qui in antiquis chartis monumentis Cuvini nomine distinguitur. Hinc verosimiliter etiam Marneus supra laudatus hodiernum Leodiense Cuvinum indubitanter accipit pro loco, ad quem Gerardus cum reliquis S. Eugenii divertisse, a biographo narratur. Ad Dissertationes ejus Historico-criticas, ad calcem Historie Naturae adjectas, ibique præterea pag. 89 Cuvini, quam mox dedi, notitiam invenies. Et vero hodiernum Leodiense Cuvinum esse locum, ad quem Sanctus cum reliquis S. Eugenii divertit, ipsem Mabiltonius postea agnoscere videtur. Etenim in Annalibus Benedictinis lib. xliii num. 8 sic scribit: Rotbertus rex hanc villam (ad quam scilicet S. Gerardus cum reliquis S. Eugenii divertit) cum aliis in ditem concessit sorori sua Hadwige, cum eam Raginario Montensi comiti desponsavit: et in compensationem Pratenis villam Cumbas, quea olim eidem monasterio subtracta fuerat, restituit; villam autem Cuvinum, quam a Roberto Hadwige in ditem concessam, hic scribit Mabiltonius, diversam non esse ab hodierno Leodiensi Cuvinio, apud omnes in confessu est. Nec tantum Mabiltonius his verbis agnoscere videtur, ab hodierno Leodiensi Cuvinio villam, ad quam Gerardus divertit, non esse diversam; verum etiam hanc, furentibus bellis, a Pratenis S. Germani monasterio non fuisse avulsam, quod tamen verbis num. 50 recitatis etiam antea docuerat.*

C tantisper deponit, dum illius Broniunum transferendi facultatem petit.

33 Hisce observatis, ad Gerardum jam revertor. Hic ad duos Germanenses monachos, qui in pago Lomacensi Cuvini, nunc ex dictis ditionis Leodiensis oppido, domicilium habebant, divertit atque apud eos sacrum pignus depositum, dum hujus Broniunum transferendi a Leodiensi episcopo, in cuius diocesi tunc situm erat hoc monasterium, facultatem impetrasset. Biographus post verba proxime recitata rem sic exponit: Quorum (duorum Cuvinensium e monasterio S. Germani monachorum) expertæ fidei commendana pignora Sancti, utpote qui jam dudum sibi fuerant familiaritate conjuncti, non incongruum duxit adire præsentiam domini Stephanii antistitis prælibati, ut, quoniam tantum advehebat marginatum sue diocesis, probabilem audiret sententiam super hujuscemodi. Ita biographus; verum hic Leodiensem episcopum, quem, ut refert, adiūt Gerardus, indubie perperam appellat Stephanum. Stephanus enim, Leodiensis episcopus, ultra annum 920 ex iam probatis vitam non produxit; quando autem Gerardus,

dus, aucturus de reliquis, quas secum e Dionysiano Galliæ monasterio attulerat, ad Leodiensem episcopum accessit, jam annus, ut ex dictis faciles colliges, 928 vel 929 agebatur. Stephano itaque absque ullo dubio substitui debet Richarius, seu, ut a coætaneis scriptoribus affertur, Richerus, qui ab anno 920 ad annum usque 943 Leodiensem ecclesiam moderatus est.

Hac cum audisset, cuius rei causa ad se veniret Hac impetrata, illuc S. Eugenii reliquie

Gerardus, summo affectus est gaudio, facultatemque, quam hic petebat, Broniunum transferendi sacram S. Eugenii martyris corpus libertissime concessit. Adhuc mandatum etiam emisit, quo præcepit, ut ex circumiectis omnibus agris summa, qua par erat, veneratione coloni sanctum martyrem exciperent. Et vero singulari quadam religione paruerunt omnes, ac præcepit quidem Adelhelmus, regionis, in qua facienda erat translationis solemnitatis, archidiacus. Sabim inter et Mosam haud procul a Broniensi monasterio situm erat, quod S. Foillanus sculo septimo extruxerat. Fossense canonibum, nunc cum adjacenti ditionis Leodiensis oppido canonorum collegium. Hinc Adelhelmus cum clericis obviam processit, sanctique martyris corpus in humeros suos deferendum accepit, illudque etiam in Broniensem ecclesiam, infinita propemodum, quæ undeque confluxerat, hominum multitudine comitante, solemniter intulit. Dies agebatur octavus decimus mensis Augusti, quando tandem incredibili S. Gerardi letitia sacra hec solemnitas fuit peracta. Docet id Sancti biographus num. 28 his verbis: Fit autem tam jucunda translatio sub beati martyris Agapiti festo, quod est die mensis Augusti octavo-decimo. Verum, petet nonnemo, possetne hinc forsitan annus erui, quo solemnitatis illa celebrata fuerit? Id sane, quantum mihi quidem videtur, fieri nulla ratione potest. Secus tamen sentendum fore, si constaret, die Dominicæ solemnitatem illam fuisse peractam. Cum enim non diu a Gerardis e Dionysiano canonibio egressu, qui ex dictis ante annum 928 certe non accidit, dicta solemnitatis fuit peracta, haud dubio illa hypothesi eo anno, in quem proxime post annum 928 decima octava Augusti in Dominicam incidit, fuit peracta ac prout anno 935, utpote proximo, quo id fit, ut computantि patebit.

34 Verum solemnitatem illam die Dominicæ non alia die, quam fuisse peractam, vel eo liquet, quod in annum usque 928 certe neque diffiri. Etenim ex iis, quæ jam supra disserui, dubium esse non potest, quia eo ipso anno, que Gerardus e canonibio Dionysiano Broniunum reversus est, corpus S. Eugenii eo fuerit translatum. Cum ergo Gerardus ex dictis vel anno 928 vel sequenti Broniunum redierit, huc illud citius quam anno 935 Fuit translatum. Hinc jam liquet, quam infirmo fundamento nititur illud Pagin in Criticis effatum, quo ibi sapius inculcat, Sanctorum translationes, elevationes similesque solemnitates Dominicis olim fieri solitas fuisse, hincque proinde annum, quo factæ sint, erui subinde posse, si definito quodam mensis cujusdam dies factæ notentur. Nolim tamen negare, translationes Sanctorum similesque solemnitates Dominicis diebus olim factas subinde fuisse, hincque pro determinando anno, quo factæ sint, argumentum sat validum potest nonnumquam confici, si nempe nihil aliunde obstet, et ratio utcumque probabilis pro die Dominicæ multilat. Ut autem tunc rationi consonat, ut non penitus rejiciantur argumenta ex antiqua illa consuetudine petita, sic eadem ratio exigit, ut ea, si quidquam, quo minus admittantur, impedit, pro omnino invalidis habeantur; cum etiam satis constet, memoratas solemnitates alius etiam, quam Dominicis diebus, antiquitus subinde fuisse peractas.

35 Porro, sacris S. Eugenii reliquiis Broniunum jam translatis, longe lateque martyris hujus fama miraculorum signis increbuit, hincque ingens ad Broniensem ecclesiam undeque populi factus est concursus. At vero hæc res nonnullis, verosimilime de proprio emolumen magis, quam de Sanctorum honore sollicitis, majorem in modum displicuit. Leodiensem

utque sanctus
martyr festo
anno colla-
tur, in synodo
statuit.

A Leodiensem episcopum, in cuius, ut jam monui, tunc diocesi, quod nunc Namurcensis est, Broniense monasterium situm erat, suppliciter adeunt, eumque eo speciosis rationibus impellunt, ut jam S. Eugenii cultum abrogare meditaretur. Verum is subita, ea que gravissima infirmitate correptus, causam morbi agnoscit, sanctoque martyri pro pristina recuperanda valetudine binos, corporis sui longitudinem æquantes, cereos, ad Broniense monasterium delatos, jussit offerri. Nec vero fructu caruit salubre hoc episcopi consilium. Ut consumpti illi fuere, mox omnis morbi vis penitus profigata abscessit. At ille beneficii, quod palam profiteri non erubuit, minime immemor synodus celebrandam indixit, in eaque, multum verosimiliter allaborante Anselmo monacho, Broniensi ecclesiæ aedituo, qui martyris Passionem jussu episcopi eo attulerat, decretum edidit, ut per totum tractum seu decaniam, ad quam Broniensis spectabat ecclesia, dies octava decima Augusti, qua S. Eugenii corpus illuc fuerat allatum, solemnis, ut Dominica dies, deinceps observaretur, et ecclesia Broniensi ab omni obsonio (id est, ut nonnulli interpretantur, stipendio) episcopis Leodiensibus debito, immunis haberetur. Atque hunc in medium, ut biographi fusiori oratione exponit, S. Eugenii in ecclesia Broniensi firmiter stabilita est veneratio. Quam quidem rem idecirco hic explanare libuit, quod, quamquam ad Gerardum præcipue non spectet, hunc tamen in illa partem non exiguum habuisse rear. Auctor quippe verosimillime fuerit eorum, quæ, ut innuit, Anselmus mox laudatus, ecclesiæ Broniensi editus, pro stabilendo Eugenii cultu in synodo, a Leodiensi episcopo convocata, in qua is stabilitus fuit, in medium adduxit.

§ V. An a Sandionysianis monachis S. Gerardo integrum S. Eugenii martyris corpus fuerit concessum, et an hic Toletanus in Hispania archiepiscopus extiterit.

Integrum
S. Eugenii cor-
pus, utpote
cujus

A nonymus Sancti nostri biographus ita ex dictis de sacris Eugenii martyris reliquiis per Sandionysianos monachos Gerardo concessis num. 22 loquitur, ut integrum huic sacrum martyris illius corpus datum fuisse, insinuare videatur. Attamen integrum sacram illud pignus Gerardo non fuisse collatum, apud omnes hodie cruditos pro indubitate habetur, ut rem hanc operiosius hic probare, supervacaneum queat videri. Ut nihilominus, quod hic forte discussum vellet, alibi querere, studiosus lector non cogatur, totum Eugenii corpus a Gerardo Broniun non esse delatum, etiam hic non uno argumento ostendo. Diu post S. Gerardi etatem duæ reliquiarum S. Eugenii martyris in Hispaniam translationes, altera anno 1136, altera anno 1365, e Parisiensi S. Dionysii monasterio fuerunt peractae. Totum adeo inde martyris illius corpus a Gerardo Broniun prævia non fuerat delatum. Binas illas reliquiarum Eugenii martyris in Hispaniam translationes, occasio nemque, qua hæc faciæ fuerint, in Historia ecclesiæ Parisiensis lib. 1, cap. 6, pag. 54 succincte nitideque simul exponit Gerardus Du Bois. Verba idcirco huc transcribo. Sic habent: Anno Christi MCLVIII cum Eugenius Papa in Galliam venisset, indicto Remis concilio, Remundus, Toletanus archiepiscopus, contendens ad synodum, primum Lutetiam Parisiensiorum venit; tum adem S. Dionysii religionis ergo invisit; quam cum perlustrat oculis, videt sepulcrum, cui inscriptione: « Hic situs est S. Eugenius, primus archiepiscopus Toletanus martyris. » Remundus rei novitatem perculsus, (nihil enim de eo ante, ne Toleti quidem, audierat) scicatus, equiuerit ille martyr, atlatisque aliquot schedulis, Acta S. Eugenii comperit inscriptioni Dionysianæ ædis consona.

58 Nihil ultra percontatus, soluta synodo, in Hispaniam de reliquiis sancti martyris Toletum Octobris Tomus II.

AUCTORE
C. B.
partes postea
Hispanis
etiam bis fue-
rint concessa,

S. Gerardo
eamdem ferentiam scribunt, ut dubitandum
non sit, quin magna reliquiarum S. Eugenii pars
in Hispaniam post S. Gerardi etatem fuerit trans-
lata. Unde indubitatum fit, totum ab hoc S. Eugenii
corpus e Sandionysiano monasterio Broniun non
fuisse delatum. Adhac, inquit Mabillonius proxime
post verba, ex eo mox recitata, Dionysiani nostri
sancti martyris nostri (Eugenii) brachium alterum,
et forte quadam insuper particulas conservant.

Nulla itaque vel ex hoc solo capite ratione probabile
est, totum sancti martyris Eugenii corpus Gerardo
a Dionysianis fuisse concessum. Et vero ne ipsos
quidem Bronienses monachos (quid olim fecerint, pro
certo asseverare non quo) hodiecum id contendere,
indubitatum appareat. Etenim Rayssius in sacraum
reliquiarum, Broniun asservatarum, Catalogo, quem
in Hierogazophylacio Belgii exhibet, quemque ab
ipsis Broniensibus monachis ipsi suppeditatum puto,
sic habet: Partem (servant scilicet Bronienses)
corporis sancti Eugenii, archiepiscopi Toletani et mar-
tyris; qui in territorio Parisiensi, consummato
martyrii cursu, beate passionis coronam percepit
a Domino. Delata fuit hæc pars corporis a S. Gerardo
Broniun anno (ex § præcedentes liquet epocha
hujus falsitas) MCCCCXV. Magnum os brachii ejus
argenteo industrie elaborato brachio condecoravit
serenissima Isabella Eugenia, Belgaram heroina.

60 Quibus verbis non integrum S. Eugenii corpus,
hodie Broni-
enses contem-
nunt. Penes
hos tamen

ast hujus dumtaxat pars Broniensibus adscribitur.
Idem fit in reliquiarum, quibus datum est Broniun,
Catalogo, quem anno 1618 Gerardus Souris, abbatia
Broniensis Prior, adjecte ad calcem Vitis S. Gerardi,
Gallice a se typis vulgate. In hoc enim (quod etiam
Rayssium facere, jam vidimus) Broniuni ecclesiæ,
cum de reliquiis S. Eugenii agit, tantum adscribit
brachium argenteum, cui os brachii S. Eugenii inclu-
ditur, ab Alberto et Isabella, Belgaram principibus
donatum, duasque costarum partes notabiles, una
cum diversorum Sanctorum reliquiis, multisque mi-
nutoribus corporis et tunicæ ejusdem S. Eugenii
particulis, Theca tapeto rubro operata inclusas. Ubi
vides, multum abesse; ut totum Eugenii corpus mo-
nasterio suo Broniensi attribuat laudatus Prior.
Itaque integrum hoc sacrum pignus a se possideri,
Bronienses indubie nunc non contendunt. Verum
alta hic jam potest moveri questio. Etenim, ut verbis
num. 58 recitatis scribit laudatus Du Bois, dextrum

AUCTORE
C. B.

S. Eugenii brachium Alphonso Castellæ regi fuit concessum, alterumque, ut num. 59 Mabillonius testatur, Dionysiani monachi adhuc servant. Cum ergo ex Rayssi testimonio, cui etiam Catalogus proxime citatus suffragatur, os magnum brachii S. Eugenii in ecclesia Broniensi servetur, quæri non immerito potest, integrum martyris hujus dextrum brachium Alphonso, Castellæ regi, fuerit concessum, et an integrum sinistrum Dionysiani possident. Vel enim integrum sinistrum S. Eugenii brachium penes Dionysianos non esse, vel integrum dextrum Alphonso collatum non fuisse, necesse est, cum ex dictis os magnum brachii Bronienses asservent.

*genuinas esse
S. Eugenii
reliquias,*

61 *Integrum, ut rear, dextrum brachium Alphonso fuit collatum; brachium vero sinistrum Dionysiani non integrum, sed ejus dumtaxat partem adhuc conservant. Sic existimo ob ea, quæ Saussayus ad diem decimam quintam Novembris, S. Eugenio martyri sacram, memorat his verbis: Ascetae Dionysiani cum ægre ferrent, jussione regia sibi (ad petitio- nem Philippi II, Hispaniarum regis) tantum pignus (S. Eugenii corpus) eripi, et ad extera deferri gentem, portiunculam aliquam et sacra gleba decerpserunt, os scilicet ex brachio, quod in fomentum pietatis sibi, imo Franciæ, reservarunt digno colendum honore. Dionysiani ergo, uti his verbis testatur laudatus Saussayus, non integrum S. Eugenii brachium, sed os tantum ex hoc possident, hincque partim, et partim ex dictis consequitur, ut verosimiliter quidem integrum S. Eugenii dextrum brachium Alphonso, Castellæ regi, fuerit concessum; pars vero sinistri brachii una penes Dionysianos et altera penes Bronienses monachos existat. Longuevallius, Societas Jesu sacerdos, in ecclesiæ Galliæ Historia, tom. I, pag. 106 dubitare videtur, an unguana genuina S. Eugenii reliquia in ecclesia Broniensi existenterint. Forte enim, ut ait, sese illas S. Gerardo dare, Dionysiani monachi dumtaxat simularint. Ita verosimiliter scripsit hic auctor, quod post S. Gerardi atatem maximam reliquiarum S. Eugenii partem e Sandionysiano monasterio in Hispaniam esse delatam, exploratum haberet, simulque ita loqui observaret nostrum biographum, ut integrum Eugenii corpus Gerardo a Dionysianis monachis fuisse collatum, videatur innuere.*

*quamvis hac
de re dubitare
videatur Longuevallius,
certum appa-
ret.*

62 *Verum hoc non tam aperte ille indicat, quin de parte tantum reliquiarum Gerardo collata queat exponi. Et vero, quamvis id fieri non posset, non propterea tamen placere, quod ex dictis innui Longuevallius. Forte enim biographus et monasterii sui senioribus audiverit, lipsanotheciam, cui atate sua Bronii includebantur S. Eugenii reliquia, una cum martyris hujus corpore S. Gerardo a Dionysianis monachis fuisse concessam, hincque concluderet, integrum Eugenii corpus cum urna, cui in S. Dionysi monasterio fuerat inclusum, a Gerardo Broniun fuisse allatum. Verum nihil obstat, quo minus Dionysiani monachi lipsanothecam, cui pars tantum, quam dabant, corporis S. Eugenii includeretur, Gerardo dedisse credatur, nihilque est communius, quam Sancti cuiusdam corpus vocari, quod pars ejus dumtaxat existit. Ita biographus, elams integrum Eugenii corpus Gerardo fuisse collatum, expresse assereret, errore tantum, qui venia dignus sit, a veritate aberrari. Quapropter, cum (quo forte dumtaxat collinearit Longuevallius) sic integra sua illi fides maneat, necesse non fuit, ut, quo hanc servaret illasam, ad fictam tantum reliquiarum S. Eugenii donationem recurseret. At vero forte etiam putari Longuevallius, integrum S. Eugenii corpus Hispanis a Dionysianis monachis fuisse concessum. Verum ne omnes quidem ipsimet Hispani id contendunt. Liquebat id ex iis, quæ Antonius Yepesius tom. V Chronicæ generalis Benedictini ad annum 959 de S. Gerardo cap. 1 pag. 48 verso de numero ossium S. Eugenii Toleti asservatorum memoria prodit. Ut si nullum mihi ob jam dicta est dubium, quin genuinæ hujus sancti martyris reliquia a Dionysianis Gerardo fuerint concessæ.*

63 *Verum multum abest, ut que indubitatum sit,*

martyrem illum Eugenium existisse Toletanum in Hispania archiepiscopum; quo titulo in Vita edenda plus semel decoratur. Etenim, inquit loco supra citato de Eugenio martyre, cuius S. Gerardus accepit e S. Dionysii monasterio reliquias, Gerardus Du Bois pum, vocatur plus semel jam laudatus, ante principitatum Alphonsi VII Castellæ regis, de eo (veluti nimurum de Toletano archiepiscopo) nulla memoria est, neque Toleti, neque apud Hispanos scriptores, qui hunc precesserunt, nec in antiquioribus Actis Martyrum Belgica secundæ, quæ supra memoravi, in quibus Eugenius hunc martyrio defunctum sub Maximiano legimus. Quærent porro, unde primum in aede Dionysiana mentio Eugenii primi, Toletani episcopi, nihil suppetit, quod certo tradam. An quod aliqui scrinant, sed sine auctoritate, Eugenii Toletani reliquias Lutetiam Parisiorum allatas, Mauris vastantibus Hispaniam; an, quod magis probem, etsi conjectura est, Eugenii nomen, quod duorum pontificum Toletanorum fuit, quorum junior carmina edidit, Parisiensi Eugenio afflictum esse, postquam Hilduinus aliquando hymnum ab Eugenio Toletano in honorem Dionysii Areopagitæ dixit compositum. Nam cum in aede Dionysiana S. Eugenii martyris memoria coleretur, et ejus reliquias ibidem veneratione essent expositæ, facile creditum est, eum Eugenium, quem martyrem esse constabat, et socium S. Dionysii vetera Acta asseveraret, eundem et fuisse Toletanæ ecclesiæ antistitem et martyrem Parisiensem.

64 *Hactenus laudatus ecclesiasticæ Parisiæ* quod sub hoc Historiæ scriptor vocans in dubium, an ecclesiæ Toletanæ episcopus existiter Eugenius martyr, cuius antiquos scriptores, vel nomine apud Hispanos, et Sandionysiano monasterio ptores, vel Bronium attulit. Et vero, quam merito ea de re dubitandum sit, rationes, quas affert, paulo attentius expense manifestum efficiunt. Nulla, ait, de Eugenio, qui in diocesi Parisiensi passus est, ante principatum Alphonsi septimi, saeculo duodecimo Castellæ regis, memoria occurrit apud Hispanos scriptores. Julianus et Felix, Toletani ambo saeculi septimi antistites, duos dumtaxat agnoverunt Eugenios, Tolestanos episcopos, qui ambo diu post S. Eugenium, Parisiensem martyrem, saeculo septimo sub Chindavintho et Recessvintho regibus floruerunt. Etenim in sua, quam apud Miraxum in Bibliotheca ecclesiastica quarto decimo Ildefonsi Toletani de Scriptoribus ecclesiasticis capitl addiderunt, Appendix juniores et duobus illis Eugenii, Tolestanis episcopis, vocant secundum, vocatur illum utique tertium, si Eugenium, Parisiensem martyrem, isdem multo antiquiorum, Toletanum existit archiepiscopum, credidissent. Adhac Isidorus Hispalensis et Ildefonsus Toletanus episcopus, qui ambo saeculo septimo scriptis fuerunt illustres, nuspian in his Eugenii, Parisiensis martyris, qui Toletanus archiepiscopus existiter, meminerunt. Plures alios antiquos scriptores Hispanos, qui pariter Eugenii Parisiensis martyris, veluti Toletani episopis, in Operibus suis mentionem non faciunt, in medium non adduco; neque enim constans antiquiorum Hispaniæ scriptorum de Eugenio, Toletano episopis, qui prope Parisios passus sit, silentium latere quenquam poterit, qui eruditus de Dionysio Areopagitæ et Dionysio Parisiensi martyre invicem distinguendis lucubrations consuluerit.

F *65* *Ad has adeo brevitatis causa studiosum lectorem remitto, et a veterum Hispanorum de Eugenio, Parisiensi martyre, qui Toletanus episcopus fuerit, silentio jam probato ad aliorum etiam antiquorum tum scriptorum, tum monumentorum de eodem, veluti Toletano episopis, silentium probandum progrederi. Nullus plane assignari potest scriptor, Hilduin, Sandionysiani seculo nono abbas, qui Dionysium Parisiensem cum Areopagita confudit, aetate anterior, qui Eugenium Parisiensem fecerit Toletanum episopum. Adhac omnia antiqua Calendaria, Missalibus, Antiphonalibus et Breviariis praefixa, quæ Eugenii meminerunt, ei dumtaxat martyris, non autem episopii titulum adjungunt. Antiquitus ergo pro episopio Toletano habitus non fuit. Usuardus purus apud*

A apud Sollerium ad diem Novembris quintam decimam, qua Eugenius, prope Parisios martyrio coronatus, colitur, hac annuntiatione eum celebrat: Ipso die sancti Eugenii, qui apud pagum Parisiensem, consummato martyrii cursu, beatæ passionis coronam percepit a Domino: ubi pariter Eugenius, Parisiensis martyr, episcopi titulo non decoratus, quem tamen Usuardus, pro recepto apud Martyrologiorum Calendiariorumque concinnatores more, solet adjungere Sanctis omnibus, quos commoratur, quoque existentes episcopos, habuit exploratum. Usuardi ergo ætate cognitum fuisse non videtur, quod deinde temporis lapsu de Eugenii Parisiensis apud Toletanos episcopatu nonnulli persuasum sibi habuere.

Ut tamen Toletanum episcopum credere rent Eugenium, vita quapiam, quae similis

B 66 Verum, inquires, qua ratione factum est, ut illa de Toletano Eugenii Parisiensis episcopatu opinio, si falsa sit, temporis lapsu invaluerit, qua ratione hæc persuaderi potuit. Sancto nostro, ipsique Leodiensi synodo, in qua ex dictis, ut Eugenius festo anno coleretur, Richarius Leodiensis episcopus decretivit? Molanus in Natalibus Sanctorum Belgii compendio exhibet quamdam S. Eugenii, Parisiensis martyris, Vitam, a Flohario presbytero, qui illam, ut ait, ex Normannorum vastationibus dispersam collegit, litteris mandatam. In hac S. Eugenius, in vico Diogilo prope Parisios passus, S. Dionysii Areopagitæ discipulus et Toletanus episcopus traditur fuisse. Lucubrationem illam, utpote sexculo duodecimo tantum a Flohario elaboratam videre non potuit Gerardus; verum similem, ut ex mox dicendis colliges, haud dubie viderit, ex eaque Toletanum S. Eugenii Parisiensis episcopatum facile crediderit. Et vero ad hujusmodi stimulon indigebat Sanctus, utpote qui Eugenium, quem in respectinis precibus (vide biographum num. 12 et 15) a Dionysianis invocari audierat, Toletanum existentes episcopum, sola horum assertione mox credidisset. Quod jam ad Richarium, Leodiensem episcopum, synodusque ab eo celebratam pertinet, hi S. Eugenii Passionem seu Vitam, quam Richarius e Bronto Leodium ferri justerat, prælegi sibi audiverunt, approbaveruntque consensu unanimi, ut biographus num. 55 testatur. Verosimillimum mili appareat, Passionem illam seu Vitam a Vita jam memorata, quam Floharius presbyter conscripsit, non fuisse valde diversam. Fuerit ideo, etiam in illa S. Eugenii, Parisiensis martyris, Toletanus episcopatus assertus, hincetiam hanc sibi persuasum verosimiliter habuerint Richarius episcopus, synodusque ab eo congregata.

fuerit illi, cuius hic duplex compendium, alterum ex Molano,

C 67 Vita illa, seu potius Vitæ S. Eugenii apud Molanum compendium, sic habet: Dionysius beatissimus, qui S. Clementis auctoritate et benedictione totius Gallie apostolatum suscepit, sanctum Eugenium Toletanum in Hispaniam primum episcopum destinavit. Veniens igitur in Hispaniarum viscera, Carpentaneamque provinciam viriliter adeptus, Christum Deum gentibus prædicavit. Postquam autem Toletum, primam Hispaniarum urbem, provinciamque Toletanam ad Christum veramque pietatem perduxit, et verbo, miraculis et exemplo confirmavit, sanctum Dionysium revisere percupiens, ut ministerii sui rationem redderet, et ante utriusque obitum ab eo consolationem acciperet, relictae Toleti presbyteris, Gallias repetivit, et apud urbem Parisiorum in villa sive vico Diogilo a Christiani dogmatis hostibus, quod Christum se colere dixisset, quasi malo instituti magister interficunt, et corpus, ne a Christianis in honore haberetur, in lacum juxta villam Mercasiæ precipitatur, ubi multis annos latuit. Cessante autem in Christiano sanguinario bello, Ercoldus quidam, oraculo monitus, corpus quasi recente mortuum inventus, et, Dei voluntate intellecta, in Diogilo honorifice sepelivit. Unde postea propter Nortmannos translatum est in adem sancti Dionysii.

68 Ab hoc Vitæ Eugenianæ compendio non multum dissont aliquid, quod Launoyus de duobus Dionysii pag. 294 et seq. ex Codice Ms. S. Remigii Remensis atque ex ipso, ut puto, laudata Floharii

lucubratione a se concinnatum, exhibet. En etiam illud: Dionysius Areopagita Roma discedit in Galiam, Romanum civem secum adducit Eugenium, antistitem a se creatum Arelate in Hispaniam alegat Toletum. Hic Eugenius fundat ecclesiam, populos ab fidem Christi convertit, Toletanam ecclesiam dedicat in honorem B. Stephani martyris, epicum carmen ex xiv versibus conflatum scribit in gratiam Christianorum, quod ita incipit: «Rex Deus, immensi quo constat machina mundi.» Deinde ubi ecclesiam suam idoneo clericorum numero instruxit, Toleto Letutiam proficisciatur, magistrum visurus. Cum vero non procul ab urbe pervenit ad locum nomine Diogilum, ab incolis accipit mortem Areopagite, tunc Hymnum conficit, cuius initium est: «Cæli cives, applaudite.» Hoc hilare decantato, solvit in lacrymas, sed ex eo tandem sese et alios collacrymant solatur, quod Dionysius in celum evolari. Hinc Euangelii sententia haec atque illuc spargit; quo brevi comperto, ab licitoribus capitur, et a Fescennino intonimi jubetur. Tali est Eugenii Vita, duplice jam compendio exhibita, cui similis, ut dixi, Richarium, Leodiensem episcopum, synodumque, quam hic convocavit, impulit, ut sancti illius martyris Toletanum episcopatum crederent.

E 69 Verum Launoyus supra laudatus non obscure indicat, totam illam sibi supposititam videri. Et illa forte est sane, quamvis Launoyus immoderata Crisi non raro supposititia, utatur, hincque a prudentioribus eruditis subinde non immerito vapulet, nescio tamen, an in sanæ Critices leges impingat, dum, quam in codice Remensi inventi, S. Eugenii Vitam puris putisque commentarii accenserit. Etenim in Vita illa S. Dionysius, qui Evangelii prædicandi ergo in Gallias venit, Areopagita fuisse adstruitur; Areopagitan autem a Dionysio, qui in Gallias Evangelium lucem intulit, indubie esse diversum, tam dilucide jam a multis demonstratum est, ut vix ullum amplius eruditum invenias, qui utrumque Dionysium, Areopagitan scilicet et Parisiensem episcopum, faciat cumdem. Supposititius est igitur Dionysii Areopagita, ut gentiles converteret, in Gallias adventus, ac proin, quidquid huic de S. Eugenio in Vitæ hujus compendiojan datis superstruatur: commentitum pariter protest videri. Ut de re aptius ferri queat judicium, fontem exhibeo, ex quo ortum esse potest, ut Eugenius, Parisiensis martyr, pro Toletano episcopo, et pro Dionysii Areopagitæ discipulo Flohario aliusque fuerit acceptus. Ex dictis omnes scriptores Hispani antiqui ad seculum usque duodecimum duos dumtaxat agnoverunt Eugenios, Toletanæ urbis episcopos, qui ambo diu post S. Eugenium, Parisiensem martyrem, floruerint. E duobus hisce Eugenius secundus seu junior plura concinnavit poemata, que Sirmundus anno 1619 typorum beneficio publici juris fecit.

F 70 Porro Molanus ait, Hymnum in S. Dionysium, a S. Eugenio compositum, in antiquissimo S. Eugenii Ms. Bronii servari, una cum oratione metrica, quæ hoc carmine inchoatur: Rex Deus, cuius fons immensi quo constat machina mundi etc. Vita hincque Toletanus, a Launoyo Remis inventa, martyri huic illam pariter attribuit; ut etiam alteram, quæ hoc versu inchoatur, Cæli cives, applaudite, et quæ de S. Dionysio reipsa loquitur. Jam vero Sirmundus priorem illam orationem metricam cum Eugenii junioris, Toletani episcopi, Operibus, quæ ex dictis publici juris fecit, conjunxit: quamvis autem hinc verosimillimum fiat, non esse illam Eugenii, Parisiensis martyris, sed Eugenii junioris, Toletani episcopi, fæsum, fieri tamen potest, imo factum videtur, ut ob eamdem a nonnullis Eugenio, Parisiensi martyri, perperam ex dictis attributam, pro Toletano episcopo hic habitus fuerit, proque Dionysii Areopagita discipulo. Atque ita jam habes fontem, ex quo ortum esse possit, ut tum in Remensi, tum in Molaniano Vitæ S. Eugenii Parisiensis compendio, quod utrumque supra hoc transcripti, sanctus ille martyr pro Toletano episcopo et Dionysii Areopagita

AUCTORE
C. B.
alterum ex
Launoyo ex-
hibetur, Ri-
charius, sy-
nodusque ab
eo convoca-
tus inducti.

AUCTORE
C. B.

gitæ discipulo obtrudatur. Ast, inquies, si *Eugenius Parisiensis* nec *Toletanus* episcopus, nec *Dionysii Areopagitæ* discipulus certo existit, quidnam demum erit, quod de eo tuto credi queat? Respondeo, nihil fere aliud, quam martyrio illum olim hanc procul a *Lutetia* fuisse coronatum, idque verosimiliter, cum, imperantibus *Diocletiano et Maximiano Herculio*, hic posterior in *Christianos*, per *Galliarum* provincias dispersos, sub finem saeculi tertii crudelissime sœvit.

admodum est dubius.

71 Res haec ad quintam decimam Novembri diem, qua *Eugenius*, martyrum non procul a *Lutetia* passus, *Martyrologio Romano* inscribitur, validis poterit probari rationum momentis, quas hic ego, quod *Eugenii Acta* illustrare institui mei non sit, in medium non adduco, ea protulisse contentus, quæ in dubium vocent, an *Eugenius* martyr, cuius reliquias e *S. Dionysii* prope *Parisios* monasterio *Bronium* attulit *Gerardus*, *Toletanus* episcopus umquam existiterit. Id autem jam sufficiunt præstitum existimo; neque enim hic moror eam *Miræ*, utpote nullo, quod sciam hactenus, idoneo testimonio sufficiat, in *Fastis Belgicis* opinionem, qua *Eugenius*, e cuius reliquis accepit *S. Gerardus*, fuisse existimat primus *Toletanus* episcopus, cuius corpus, *Saracenis* e *Mauritanie* in *Hispaniam* saeculo aveo irrumpentibus, ad *S. Dionysii* prope *Parisios* monasterium fuerit translatum. Adhuc *Toletanum Eugenii* *Parisensis* episcopatum mihi etiam non persuadet *Fragmentum Chronicorum Flavii Marci Dextri*, quod in *Bibliotheca Hispana veteri* tom. II, p. 274 pro germano et legitimo hujus historicum monumento, si quod e germana et *Fuldensi* bibliotheca saeculo XVI in *Hispaniam* fuerit transmisum, *Nicolaus Antonius* haber vult, quodque sic habet: *Marcus Marcellus*, *Marci Marcelli*, urbis praefecti filius, qui et *Eugenius*, quondam *S. Petri* Apostoli, postea vero *S. Clementis* Papæ discipulus, ab eodem et *Dionysio* Areopagita missus in *Hispaniam* predicat et *Toletanos* docet. xc. *Hisce in antecessum ad ea*, quæ ad diem 13 Novembri apud nos de *S. Eugenio* disseruntur, præmonitis, aliam jam de reliquis a *Gerardo* et *S. Dionysio* monasterio *Bronium* allatis discussionem aggredior.

§ VI. An et quas *S. Gerardus* reliquias præter *S. Eugenii* martyris corpus e *Dionysiano* monasterio *Bronium* attulerit.

Plures Sanctorum reliquias Bronium Parisiis tulisse, in Vita edenda

C *N*on paucas præter eas, quas e corpore *S. Eugenii* martyris acceptit, a *S. Gerardo* Sanctorum reliquias e *Dionysiano* prope *Parisios* monasterio *Bronium* fuisse allatas, plurimum est opinio. Et vero hæc firmis rationibus innititur, atque imprimit quidem scriptor anonymous, qui *Gerardi Vitam litteris mandavit*, auctoritate. Is enim num. 25 ita memorial: Non solum autem hujus Sancti (*Eugenii martyris*) corpus abinde, (a monasterio nempe *S. Dionysii*) sed et multorum pignorum Sanctorum dignoscitur (*Bronium*) advenisse, quas fidelis repositione sibi collegerat undecumque. Quid quoque (quod vix videatur incredulis credibile) de uno referetur *Innocente* cum coetaneis succiso, quasi tenuerimo flore, sub *Herode* crudelissimo rege, quem certissime istuc advectum, hoc eodem procuratore, continet certissime sanctuarium *Broniensis* basilice? Adhuc in Appendix, *Vitæ apud Mabillonum subjecta*, hinc a me ut supra spondoni, *integra jam danda*, hæc habet: Inter cetera divinæ largitatis beneficia, quæ per beatum *Gerardum* ecclesias Broni collata sunt, hoc unum e multis non facebo, quia non est tacendum. Cum licentiam et libertatem repatriandi a monasterio *Parisiensi* sancti *Dionysii*, ubi seculum mutaverat sanctus *Gerardus*, obtineret, ut in terra sua majorem utilitatem inferret, gratiam ei contulit Deus. Quicquid ergo postulavit, accepit. Accepit secundi ordinis personas duodecim ad numerum apostolicum, scilicet

bonos doctores, morum informatores, disciplinae Regularis observatores. Accepit libros illius temporis, quorum aliquem ego vidi, quem sancta scripsit et dicavit antiquitas.

73 Accepit corpus beatissimi martyris *Eugenii*, *Toletanorum archiepiscopi*, quem *Petrus Apostolus* baptizavit et docuit, quem *beatus Clemens ad predicandum Hispanis* una cum beato *Dionysio*, qui prædicaret Gallis, delegavit. Accepit etiam inter cetera donaria itinerarium altare, quo *saintus Dionysius*, dum viveret, utebatur, in quo celebranti Missam, dum esset in carcere, Christus ei apparet, seipsum sibi dedit dicens: Accipe hoc, care meus, quod mox complebo tibi una cum Patre meo. Erat hoc altarium circumductum argento, quod opere ductili Apostolorum capita representabat. Probabile sat est, quod, cum Dominus omnium et summus Sacerdos Christus seipsum, sicut erat et est, beato *Dionysio* triumphatore super hoc altare ministraverit, virtus in eo non modica remansit. Nec enim potuit sine virtute remansisse, ubi summa virtus incedit. Si sepulchrum Domini, quia Corpus Domini inclusum est in eo, digna veneratione colitur; hoc altare Domini similiter colendum est, in quo Dominus seipsum posuit. Item si patriarcharum altaria virtutibus donata sunt, ut quandoque ministraverit Deus victimas illis et ignem et oleum et gratiam et responsum et angelos, sicut *Abrahæ* contigit et *Jacob* et *Zachariæ*; hoc altare credendum est non inferiori virtutum privilegio insignitum esse, in quo Christus athlete suo seipsum contulit victimam et sacerdotem. Ergo fides exigit, ut communicantes ex eo, quod beatus *Dionysius* accepit, accipiunt, ut numquam ex hac luce finiant, donec Viatum accipiant, et completum eis fuerit a Christo et a Patre, qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus. Amen.